
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» 

г. Кирсанов Тамбовской области 

 

 

 

П Р И К А З 

 

12.01.2021 г.                                 г. Кирсанов                                      № 2 
 

«О назначении ответственного лица за 

информационную безопасность в МБУ ДО 

«ДЮСШ» на 2021 г.» 

 

Руководствуясь требованиями федерального закона от 29.12.2010 года №436-

ФЗ «О защите детей от информации,причиняющей вред их здоровью, разви-

тию» в соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ Де-

партамента государственной политики в сфере общего образования от 

14.05.2018 года №08-1184 о направлении Методических рекомендаций «О 

размещении на информационных стендах, официальных интернет-сайтах и 

других информационных ресурсах общеобразовательных организаций и ор-

ганов, осуществляющих управление в сфере образования, информации и 

безопасном поведении и пользовании сети Интернет», в целях качественного 

повышения уровня информационной деятельности МБУ ДО «ДЮСШ» в час-

ти информирования воспитанников , их родителей (законных представите-

лей) и педагогических работников об основных аспектах информационной 

безопасности  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возложить ответственность за информационную безопасность в МБУ 

«ДЮСШ» на методиста Шишкину Д.С. 

2. Вменить в обязанности методиста Шишкиной Д.С. обеспечение и контроль 

информационной безопасности в МБУ «ДЮСШ», организовать 

профилактику защиты детей от вредной информации. 

3. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности  МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» на 2021  

год. (План мероприятий по обеспечению информационной безопасности в 

МБУ ДО «ДЮСШ»  Приложение №1). 

4. Утвердить классификатор информации, несовместимой с задачами 

воспитания и образования воспитанников. (Классификатор информации, 



несовместимой с задачами воспитания и образования воспитанников. 

(Приложение№2). 

5. На официальном сайте учреждения обеспечить функционирование 

самостоятельного раздела «Информационная безопасность». 

6. Организовать профилактику защиты детей от вредной информации, провести 

разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

воспитанников и работниками по вопросам безопасного поведения и 

использования сети «Интернет». 

 

 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор  МБУ ДО «ДЮСШ»                                                    Т.Д.Кадомцева 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

    _____________                        _______________           Лазарева О.А.                                                                                            

    _____________                        _______________           Шишкина Д.С. 

    _____________                        _______________           Рязанов А.О.   

    _____________                        _______________           Ониани И.В. 

    _____________                        _______________           Морозов В.В.                     

    _____________                        _______________           Щербинин Г.В. 

    _____________                        _______________           Видяпин А.Е. 

    _____________                        _______________           Овчинников Д.В. 

    _____________                        _______________           Двоеглазова Т.В. 

    _____________                        _______________           Калинушкина С.В 

    _____________                        _______________           Фомин А.В. 

    _____________                        _______________           Казаков В.А. 

    _____________                        _______________           Ануфриев В.С. 

    _____________                        _______________           Лазарева А.И. 

    _____________                        _______________           Камышанцев Н.И. 

    _____________                        _______________           Конева М.В. 

    _____________                        _______________           Кривощапова Л.И. 

    _____________                        _______________           Мартемьянова В.И. 

 

 



Приложение №1 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБУ ДО «ДЮСШ» 

_________________Т.Д. Кадомцева  

Приказ  № __ от 12.01.2021 г.                        

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности  

обучающихся МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»  

на 2021 год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок ис-

полнения 

Исполнители - от-

ветственные за 

реализацию меро-

приятия 

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распро-

странения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

 

1. Изучение нормативно-правовой ба-

зы по вопросам защиты детей от 

информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию 

В течение 

года 

Директор, 

тренеры-

преподаватели 

2. Ознакомить лиц, ответственных за 

информационную безопасность в 

МБУ ДО «ДЮСШ», с Методиче-

скими и справочными материалами 

для реализации комплексных мер по 

внедрению и использованию про-

граммно-технических средств, обес-

печивающих исключение доступа 

обучающихся к ресурсам сети Ин-

тернет, содержащим информацию, 

не совместимую с задачами образо-

вания и воспитания, подготовлен-

ными в соответствии с рекоменда-

циями Минобрнауки России 

В течение 

года 

Директор 

3. Знакомство родителей с информа-

цией по медиабезопасности 

В течение 

года 

Тренеры-

преподаватели 

4. Проведение ежегодных мероприя-

тий в рамках недели «Интернетбе-

В течение 

года 

Директор, методист 



зопасность»  

5. Ознакомление родителей с инфор-

мационным курсом по защите детей 

от распространения вредной для них 

информации 

В течение 

года 

Директор, методист 

6. Родительские собрания по вопросам 

профилактики экстремистских про-

явлений среди учащихся, информа-

ционного противодействия терро-

ризму в социальных сетях, блогах и 

на форумах. 

В течение 

года 

Директор, замести-

тель директора по 

УВР 

7. Назначение ответственных лиц за 

организацию доступа к сети Интер-

нет и предупреждение доступа обу-

чающихся к запрещенной информа-

ции 

Начало 

учебного го-

да 

Директор 

8. Обновление раздела «Информаци-

онная безопасность» официального 

сайта Учреждения по обеспечению 

информационной безопасности 

учащихся при использовании ресур-

сов сети Интернет. 

В течение 

года 

Методист 

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с за-

дачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных 

аппаратно - программных и технико-технологических устройств 

2.1. Мониторинг интернет-трафика Ежедневно  Служба технической 

поддержки МБУ ДО 

«ДЮСШ» ООО 

«ТИГРИС» 

2.2. Мониторинг качества предоставле-

ния провайдером услуги доступа к 

интернету с обеспечением контент-

фильтрации 

Ежемесячно 

и по запросу 

контроли-

рующих ор-

ганов 

Служба технической 

поддержки МБУ ДО 

«ДЮСШ» ООО 

«ТИГРИС» 

2.3 Ведение необходимой документа-

ции по организации индивидуально-

го доступа к интернету и в локаль-

ной сети детского сада. 

Постоянно  Служба технической 

поддержки МБУ ДО 

«ДЮСШ» ООО 

«ТИГРИС» 

III. Профилактика у детей интернет-зависимости, игровой зависимости и пра-

вонарушений с использованием информационно- телекоммуникационных 

технологий, формирование у детей навыков ответственного и безопасного по-

ведения в современной информационно - телекоммуникационной среде через 

обучение их способам защиты от вредной информации 



3.1. Проведение мероприятий по теме 

«Информационная безопасность». 

Тематические беседы с детьми по 

профилактике у них игровой зави-

симости. 

В течение 

года 

Тренеры-

преподаватели 

3.2. Проведение ежегодных мероприя-

тий в рамках недели «Интернет-

безопасность» для воспитанников и 

их родителей. Организация игровых 

ситуаций с детьми по обучению их 

правилам ответственного и безопас-

ного использования мобильной свя-

зи сети интернет  

По плану 

мероприятий 

Тренеры-

преподаватели 

3.3. Участие в Международном Дне 

безопасного Интернета. Консульти-

рование родителей по вопросам за-

щиты детей от распространения 

вредной для них информации. 

По плану 

мероприятий 

Тренеры-

преподаватели 

3.4. Участие в обучающих семинарах 

для руководителей и воспитателей 

по созданию надежной системы за-

щиты детей от противоправного 

контента в образовательной среде 

школы и дома 

По плану 

мероприятий 

Педагогические ра-

ботники 

 

3.5. Организация индивидуального дос-

тупа работников к незапрещенным 

сетевым образовательным ресурсам, 

в том числе к АИС комплектованию 

По мере не-

обходимости 

Директор, методист 

3.6. Контроль за использованием про-

граммно-технических средств, обес-

печивающих исключение доступа 

работников и воспитанников к ре-

сурсам интернета, содержащим ин-

формацию, несовместимую с обра-

зовательной деятельностью школы. 

Постоянно  Директор, методист 

3.7. Выполнение комплекса мер по ан-

тивирусной защите компьютерной 

техники 

Постоянно  Директор, методист 

3.8. Контроль за использованием лицен-

зионного программного обеспече-

ния в административной и образова-

Постоянно  Директор, методист 



тельной деятельности 

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

4.1. Участие в различных мероприятиях 

(лекториях, семинарах, практику-

мах, тренингах, круглых столах, 

конференциях и т.п.), в том числе с 

применением дистанционных тех-

нологий, по проблемам информаци-

онной безопасности для всех участ-

ников образовательных отношений 

По плану 

мероприятий 

Директор, методист, 

заместитель дирек-

тора по УВР 

4.2. Использование в работе элек-

тронных образовательных ресур-

сов, аккумулирующих сведения о 

лучших ресурсах для педагогиче-

ских работников, воспитанников и 

родителей 

Постоянно  Директор, методист, 

заместитель дирек-

тора по УВР 

4.3. Включение вопросов информаци-

онной безопасности в админист-

ративном процессе и образова-

тельной деятельности в повестку 

совещаний при заведующем, на 

Педагогических советах, в орга-

низованных организацией  откры-

тых мероприятиях. 

По плану 

мероприятий 

Директор, методист, 

заместитель дирек-

тора по УВР 

4.4. Включение вопросов информаци-

онной безопасности в повестку 

Управляющего совета. 

Постоянно Директор, методист, 

заместитель дирек-

тора по УВР 

4.5.  Включение вопросов информаци-

онной безопасности в повестку 

родительских собраний.  

Постоянно  Директор 

4.6. Размещение на официальном сай-

те МБУ ДО «ДЮСШ» информа-

ции по информационной безопас-

ности с указанием нормативной 

документации, ссылок на ресурсы 

по информационной безопасности 

в сети интернет и т.п. 

По мере не-

обходимости 

Директор 

 

 



Приложение №2 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  МБУ ДО «ДЮСШ» 

_________________Т.Д. Кадомцева  

Приказ  №___от 12.01.2021 г.                        

 

Примерный классификатор информации, несовместимой с задачами об-

разования и воспитания в МБУ ДО «ДЮСШ» 

 

№ 

п / 

п 

Наименование  

тематической  

категории 

Содержание 

 

Алкоголь Реклама алкоголя, пропаганда потребления ал-

коголя. Сайты компаний, производящих алко-

гольную продукцию. 

 

Баннеры и рекламные 

программы 

Баннерные сети, всплывающая реклама, рек-

ламные программы. 

 Компьютерные игры 

(ресурсы данной кате-

гории, несовместимые 

с задачами образова-

ния) 

Несовместимая с задачами образования и вос-

питания компьютерные онлайновые и оффлай-

новые игры, советы для игроков и ключи для 

прохождения игр, игровые форумы и чаты. 

 Личная и немодери-

руемая информация 

Немодерируемые форумы, чаты, доски объяв-

лений и конференции, гостевые книги, базы 

данных, содержащие личную информацию (ад-

реса, телефоны и т. п.), личные странички, 

дневники, блоги. 

 Неприличный и гру-

бый юмор 

Неэтичные анекдоты и шутки, в частности 

обыгрывающие особенности физиологии чело-

века.  

 Обеспечение аноним-

ности пользователя, 

обход контентных 

фильтров 

Сайты, предлагающие инструкции по обходу 

прокси и доступу к запрещенным страницам. 

Peer-to-Peer программы, сервисы бесплатных 

прокси - серверов, сервисы, дающие пользова-

телю анонимность 

 Онлайн - казино и то-

тализаторы 

Электронные казино, тотализаторы, игры на 

деньги, конкурсы и проч. 

 Платные сайты Сайты, на которых вывешено объявление о 



№ 

п / 

п 

Наименование  

тематической  

категории 

Содержание 

платности посещения веб-страниц. 

 Религия и атеизм 

(ресурсы данной кате-

гории, несовместимые 

с задачами образова-

ния) 

Сайты, содержащие несовместимую с задачами 

образования и воспитания информацию рели-

гиозной и антирелигиозной направленности 

 СМИ 

(ресурсы данной кате-

гории, несовместимые 

с задачами образова-

ния) 

Содержащие несовместимую с задачами обра-

зования и воспитания информацию новостные 

ресурсы и сайты СМИ (радио, телевидения, пе-

чати) 

 Табак, реклама табака, 

пропаганда потребле-

ния табака 

Сайты, пропагандирующие потребление табака. 

Реклама табака и изделий из него. 

 Торговля и реклама 

(ресурсы данной кате-

гории, несовместимые 

с задачами образова-

ния) 

Содержащие несовместимую с задачами обра-

зования и воспитания информацию сайты сле-

дующих категорий: аукционы, распродажи он-

лайн, заработок в Интернете, е-бизнес 

 Убийства, насилие, 

эротика 

Сайты, содержащие описания или изображения 

убийств, мертвых тел, насилия, эротические 

изображения и тексты и т. п. 

 

Классификатор информации, распространение которой 

запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации 

 

№ 

п/п 

Наименование 

тематической 

категории 

Содержание 

1 

Пропаганда войны, 

разжигание нена-

висти и вражды, 

пропаганда порно-

графии и антиобще-

ственного поведения  

- информация, направленная на пропаганду вой-

ны, разжигание национальной, расовой или ре-

лигиозной ненависти и вражды; 

- информация, пропагандирующая порногра-

фию, культ насилия и жестокости, наркоманию, 



№ 

п/п 

Наименование 

тематической 

категории 

Содержание 

токсикоманию, антиобщественное поведение. 

2 Злоупотребление 

свободой СМИ 

/экстремизм  

информация, содержащая публичные призывы к 

осуществлению террористической деятельности, 

оправдывающая терроризм, содержащая другие 

экстремистские материалы 

3 Злоупотребление 

свободой СМИ / 

наркотические сред-

ства 

сведения о способах, методах разработки, изго-

товления и использования, местах приобретения 

наркотических средств, психотропных веществ и 

их прекурсоров, пропаганду каких-либо пре-

имуществ использования отдельных наркотиче-

ских средств, психотропных веществ, их анало-

гов и прекурсоров 

4 Злоупотребление 

свободой СМИ / 

информация с огра-

ниченным доступом 

сведения о специальных средствах, технических 

приемах и тактике проведения контртеррористи-

ческой операции 

5 Злоупотребление 

свободой СМИ / 

скрытое воздействие 

информация, содержащая скрытые вставки и 

иные технические способы воздействия на под-

сознание людей и (или) оказывающих вредное 

влияние на их здоровье 

6 Экстремистские ма-

териалы или экс-

тремистская дея-

тельность (экстре-

мизм)  

А) экстремистские материалы, т.е. предназна-

ченные для обнародования документы либо ин-

формация, призывающие к осуществлению экс-

тремистской деятельности либо обосновываю-

щие или оправдывающие необходимость осуще-

ствления такой деятельности, в том числе труды 

руководителей национал-социалистской рабочей 

партии Германии, фашистской партии Италии, 

публикации, обосновывающие или оправды-

вающие национальное и (или) расовое превос-

ходство либо оправдывающие практику совер-

шения военных или иных преступлений, направ-

ленных на полное или частичное уничтожение 

какой-либо этнической, социальной, расовой, 

национальной или религиозной группы; 

Б) экстремистская деятельность (экстремизм) 



№ 

п/п 

Наименование 

тематической 

категории 

Содержание 

включает в себя деятельность по распростране-

нию материалов (произведений), содержащих 

хотя бы один из следующих признаков: 

- насильственное изменение основ конституци-

онного строя и нарушение целостности Россий-

ской Федерации; 

- подрыв безопасности Российской Федерации; 

захват или присвоение властных полномочий; 

создание незаконных вооруженных формирова-

ний; 

- осуществление террористической деятельности 

либо публичное оправдание терроризма; 

- возбуждение расовой, национальной или рели-

гиозной розни, а также социальной розни, свя-

занной с насилием или призывами к насилию; 

- унижение национального достоинства; 

осуществление массовых беспорядков, хулиган-

ских действий и актов вандализма по мотивам 

идеологической, политической, расовой, нацио-

нальной или религиозной ненависти либо враж-

ды, а равно по мотивам ненависти либо вражды 

в отношении какой-либо социальной группы; 

- пропаганду исключительности, превосходства 

либо неполноценности граждан по признаку их 

отношения к религии, социальной, расовой, на-

циональной, религиозной или языковой принад-

лежности; 

- воспрепятствование законной деятельности ор-

ганов государственной власти, избирательных 

комиссий, а также законной деятельности долж-

ностных лиц указанных органов, комиссий, со-



№ 

п/п 

Наименование 

тематической 

категории 

Содержание 

единенное с насилием или угрозой его примене-

ния; 

- публичную клевету в отношении лица, зани-

мающего государственную должность Россий-

ской Федерации или государственную долж-

ность субъекта Российской Федерации, при ис-

полнении им своих должностных обязанностей 

или в связи с их исполнением, соединенную с 

обвинением указанного лица в совершении дея-

ний, указанных в настоящей статье, при условии, 

что факт клеветы установлен в судебном поряд-

ке; 

- применение насилия в отношении представи-

теля государственной власти либо на угрозу 

применения насилия в отношении представителя 

государственной власти или его близких в связи 

с исполнением им своих должностных обязанно-

стей; 

- посягательство на жизнь государственного или 

общественного деятеля, совершенное в целях 

прекращения его государственной или иной по-

литической деятельности либо из мести за такую 

деятельность; 

- нарушение прав и свобод человека и гражда-

нина, причинение вреда здоровью и имуществу 

граждан в связи с их убеждениями, расовой или 

национальной принадлежностью, вероисповеда-

нием, социальной принадлежностью или соци-

альным происхождением. 

 

 

7 Вредоносные про-

граммы 

программы для ЭВМ, заведомо приводящие к 

несанкционированному уничтожению, блокиро-

ванию, модификации либо копированию инфор-



№ 

п/п 

Наименование 

тематической 

категории 

Содержание 

мации, нарушению работы ЭВМ, системы ЭВМ 

или их сети 

8 Преступления - клевета (распространение заведомо ложных 

сведений, порочащих честь и достоинство дру-

гого лица или подрывающих его репутацию);  

- оскорбление (унижение чести и достоинства 

другого лица, выраженное в неприлично форме); 

- публичные призывы к осуществлению терро-

ристической деятельности или публичное оп-

равдание терроризма; 

- склонение к потреблению наркотических 

средств и психотропных веществ; 

- незаконное распространение или рекламирова-

ние порнографических материалов; 

- публичные призывы к осуществлению экстре-

мистской деятельности; 

- информация, направленная на пропаганду на-

циональной, классовой, социальной нетерпимо-

сти, а также пропаганду социального, расового, 

национального и религиозного неравенства; 

- публичные призывы к развязыванию агрессив-

ной войны.  

9 Ненадлежащая рек-

лама 

информация, содержащая рекламу алкогольной 

продукции и табачных изделий 

10 Информация с огра-

ниченным доступом 

информация, составляющая государственную, 

коммерческую, служебную или иную специаль-

но охраняемую законом тайну 

 


